
ประกาศองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
เร่ือง รับสมัครคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งต้ังบุคคล 

เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรเครื่องกลปฏิบัติการ

ด้วยองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง มีความประสงค์จะดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สำเร็จ 
การศึกษาในคุณวุฒิท่ีคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ก.จ.) กำหนด คุณวุฒิปริญญา 
วิศวกรรมศาสตร์ เพื่อคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรเคร่ืองกลปฏิษัติการ สังกัดกองช่าง จำนวน ๒ อัตรา

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ (๒) ของประกาศคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การ 
บริหารส่วนจังหวัด เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๖๐ 
ข้อ ๕๓ (๒) ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เร่ือง หลักเกณฑ์ 
และเง่ือนไชเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ลงวันท่ี ๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๕ 
และข้อ ๑ (๑๑) ของประกาศกำหนดคุณวุฒิการศึกษาที่ให้คัดเลือกเพื่อบรรจุเข้ารับราชการเป็นกรณีพิเศษ 
ลงวันท่ี ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๕ ประกอบกับข้อ ๘๐ ข้อ ๘๐/๑ ข้อ ๘๐/๒ ข้อ ๘๐/๓ ข้อ ๘๐/๔ และข้อ ๘๐/๕ 
ของประกาศคณะกรรมการข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง เร่ือง หลักเกณฑ์และเง่ือนไข 
เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง (แกไขเพิ่มเติม) พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที่ 
๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๑ และมติคณะกรรมการคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุ 
และแต่งต้ังบุคคลเป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ตำแหน่ง วิศวกรเครื่องกลปฏิบัติการ ตามคำส่ัง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ท่ี ๓๒๔๖/๒๕๖๒ ลงวันที่ ๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ ในการประชุมครั้งที่ 
๑/๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๒ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็น 
ต้องสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็นข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ดังนี้

๑. ตำแหน่งท่ีรับลมัครคัดเลือกฯ
ตำแหน่ง วิศวกรเครื่องกลปฏิบัติการ จำนวน ๒ อัตรา ดังนี้
๑.๑ เลขท่ีตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๔-๐๐๑ ฝ่ายเคร่ืองจักรกล สังกัดกองช่าง
๑.๒ เลขท่ีตำแหน่ง ๔๙-๑-๐๕-๓๗๐๔-๐๐๒ ฝ่ายเคร่ืองจักรกล สังกัดกองช่าง

๒. คุณฝืมบ้ติของผู้ฝืมัครุคัดเลือกฯ
๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 

๑) มีสัญชาติไทย
๒) มีอายุไม่ตํ่ากว่าสิบแปดปีบริบูรณ์

■ ๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น 
ประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสุทธ้ีใจ

๔ )ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง

๕) ไม่เป็นผู้ ...



- ๒ -

' ๕) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือ 
จิตฟ้นเพิอนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที, ก.จ. ประกาศกำหนด ดังนี้

(ก)โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเร้ือรัง

๖) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งให้พักราชการหรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 
ตามมาตรฐานทั่วไป หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลชองช้าราชการองค์การบริหาร 

ส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น หรือตามกฎหมายอื่น 
๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดี จนเป็นท่ีรังเกียจของสังคม 
๘) ไม่เป็นกรรมการพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 
๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย

- ๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิด 
อาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ

๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออกเพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานท่ัวไป 
หรือหลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลของช้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมาย 
ว่าด้วยระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น หรือตามกฎหมายอ่ืน

๑๓) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออกเพราะกระทำผิดวินัยตามมาตรฐานท่ัวไป หรือหลักเกณฑ์ 
และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของช้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ 
บริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น หรือตามกฎหมายอ่ืน

๑๔) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเช้ารับราชการ 
๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง วิศวกรเครื่องกลปฏิบัติการ

มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งท่ีจะแต่งต้ังตามมาตรฐาน 
กำหนดตำแหน่ง ท่ี ก.จ. กำหนด อย่างใดอย่างหน่ึงดังต่อไปน้ี

๑) ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที,เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมเครื่องกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือใน 
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน๋ีได้

๒) ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมเครื่องกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือใน 
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง'น๋ีได้

๓) ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนท่ีเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมเครื่องกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามที่กฎหมายกำหนด หรือใน 
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ีได้

๓. เงินเดือน...



- ๓ -

๓. เงินเดือนท่ีใด้รับ
ผู้ผ่านการคัดเลือกๆ จะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังโดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิปริญญาตรี

ดังนี้
๓.๑ ปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๕ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายเฉพาะปริญญาที่ ก.พ. กำหนดให้ได้รับเงินเดือนในหลักสูตร ๕ ปี อัตราเงินเดือน 

๑๕,๘๔๐ บาท
๓.๒ ปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๔ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตร 

มัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือปริญญาที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๒ ปี ต่อจาก 
วุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญา หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือ 
เทียบเท่า อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๖๐ บาท

๔. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติของตำแหน่ง วิศวกรเคร่ืองกลปฏบัิติการ
เป็น,ไปตามลักษณะงานท่ี-ปฏิบัติตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง วิศวกรเครื่องกลปฏิบัติการ

แนบท้ายประกาศนี้

๔. เอกสารหลักฐานท่ีใช้ในการสมัครคัดเลือกฯ
๕.๑ รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม,ใส่แว่นดำ ขนาด ๑ น้ิว จำนวน ๓ รูป (ถ่ายคราวเดียวกัน 

ไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันรับสมัคร)
๕.๒ สำเนาปริญญาบัตร ระเบียนแสดงผลการเรียน หรือสำเนาหนังสือรับรองว่าเป็นผู้สำเร็จ 

การศึกษา ซึ่งสถานศึกษาออกให้อย่างใดอย่างหนึ่งที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ 
สำหรับตำแหน่งที่สมัครคัดเสือกา พร้อมใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม อย่างละ ๑ ฉบับ 
โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดงเอกสารตัวจริงทุกแผ่น ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้นจะถือตามกฎหมายหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ระดับปริญญาตรีของสถานศึกษานั้นๆ เป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ จะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติปริญญาจากผู้มี 
อำนาจอนุมัติภายในวันปีดรับสมัครคัดเสือกา

๕.๓ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ 
๕.๔ สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ
๕.๕ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามข้อ ๒.๑ ข้อ ๕) ซ่ึงออกให้ไม่เกิน 

๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ (ฉบับจริง)
๕.๖ หนังสืออนุญาตจากผู้บังคับบัญชา ซ่ึงเป็นผู้มีอำนาจในการส่ังบรรจุและแต่งต้ังกรณีผู้สมัคร 

คัดเสือกา เป็นข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินประเภทอื่น
๕.๗ เอกสารทางทหาร (กรณีผู้สมัครคัดเสือกเป็นเพศชาย) เซ่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด ๘) 

หรือใบสำคัญ (แบบ สด. ๙) หรือใบรับรองผลการตรวจเสือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ 
(แบบสด.๔๓) จำนวน ๑ ฉบับ

๕.๘ หลักฐานอื่นๆ เซ่น สำเนาใบทะเบียนสมรส สำเนาใบเปลี่ยนซื่อตัว - ซื่อสกุล (กรณี 
เปล่ียนช่ือตัว ซ่ือสกุล) อย่างละ ๑ ฉบับ โดยรับรองสำเนาถูกต้อง พร้อมแสดงเอกสารตัวจริง

สำหรับการ...



-  (&1 -

สำหรับการสมัครเข้ารับการคัดเลือกครั้งนี้ ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและ 
รับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไปและมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือกๆ 
และหากภายหลังปรากฏว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองจะถือว่า 
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่ง

๖. กำหนดวัน เวลา และสถานท่ีรับลมัครคัดเลือกฯ
๖.๑ ให้ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเสือกๆ ติดต่อขอรับใบสมัครและยืนใบสมัคร 

ด้วยตนเองไต้ที,กองการเจ้าหน้าท่ี องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง ต้ังแต่วันท่ี ๑๒ ธันวาคม ๒๕าอ๒ - ๖ มกราคม 
๒๕๖๓ (ประกาศรับสมัครคัดเลือกฯ ไม่น้อยกว่า ๑๕ วันทำการ) ในวัน และเวลาราขการ ทั้งนี้ ผู้สมัครจะต้อง 

กรอกเอกสารการสมัครด้วยลายมือของตนเองให้ถูกต้องครบถ้วนในกรณีที่มีการผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครเอง 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง อาจจะไม่พิจารณารับสมัครคัดเลือกฯ

๖.๒ ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการคัดเลือกๆ ในอัตรา ๓๐๐ บาท โดยเงิน 
ค่าธรรมเนียมการสมัครคัดเลือกๆ จะไม่จ่ายคืนให้เม่ือไต้มีการสมัครเสร็จเรียบร้อยถูกต้องแล้ว

๖.๓ สำหรับพระภิกษุสงฆ์ สามเณร ไม่มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกฯ ทั้งนี้ เป็นไปตามนัย 
หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี ฝ่ายบริหาร ท่ี นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันท่ี ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความ 

ในข้อ ๕ ของคำส่ังมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี ๑๗ มีนาคม ๒๕๓๘

๗. กำหนดวับประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกฯ ให้ทราบ 

ภายในวันท่ี ๑๐ มกราคม ๒๕๖๓ โดยปิดประกาศไว้ ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หรือสามารถสอบถาม 

ได้ท่ีกองการเจ้าหน้าท่ี องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวัน 
และเวลาราชการ หรือตรวจสอบรายซ่ือไต้ทางเว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง www.rayong-pao.go.th

๘. กำหนดวัน เวลา สถานทีแ่ละระเบยีบเกีย่วกบัการคดัเลอืกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศกำหนดวัน เวลา สถานท่ี และระเบียบเกี่ยวกับ 

การคัดเลือกๆ ภายในวันท่ี ๑๐ มกราคม ๒๕๖๓ โดยจะกำหนดวันคัดเลือกๆ ดังนี้
๘.๑ สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไปและภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 

ในวันท่ี ๒๐ มกราคม ๒๕๖๓ ซ่ึงมีกำหนดการ ดังน้ี
๑) สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป เวลา ๐๙.๐๐ - ๑๑.๐๐ น. ณ ห้องประขุม 

ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๒) สอบภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง เวลา ๑๓.๐๐ - ๑๕.๐๐ น. 

ณ ห้องประขุม ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
๘.๒ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ในวันท่ี ๒๑ มกราคม ๒๕๖๓ เวลา ๐๙.๐๐ น. 

เป็นต้นไป ณ ห้องประขุม ข้ัน ๘ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง
ทั้งนี้ ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกๆ มารายงานตัวก่อนการคัดเลือกๆ ตามวันที่กำหนด 

ในข้อ ๘.๑ เวลา ๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประขุม ข้ัน ๓ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง และตามวัน 
ท่ีกำหนดในข้อ ๘.๒ เวลา '๐๘.๓๐ - ๐๙.๐๐ น. ณ ห้องประขุม ข้ัน ๘ องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง โดยแต่งกาย 
สุภาพเรียบร้อย พร้อมทั้งนำบัตรประจำตัวประซาขนและบัตรประจำตัวผู้สมัครคัดเลือกฯ เพื่อแสดงตัวด้วย 
และห้ามน ำ เคร่ืองมือส่ือสารทุกชนิดเข้าห้องสอบ รายใดไม่ไปรายงานตัวตามวัน เวลา และสถานท ี' ท ี่กำหนด'ไว้

คณะกรรมการ...

http://www.rayong-pao.go.th


คณะกรรมการจะถือว่าเป็นผู้สละสิทธิในครั้งนี้โดยสามารถสอบถามรายละเอียดได้ที่กองการเจ้าหน้าที่ องค์การ 
บริหารส่วนจังหวัดระยอง'หมายเลขโทรศัพท์ ๐ ๓๘๖๑ ๗๔๓๐ ต่อ ๗๑๑ ในวันและเวลาราชการ หรือทางเว็บไซต์ 
ขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง wvwv.rayong-pao.§o.th

๙. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกฯ
ผู้เข้ารับการคัดเลือกฯ จะต้องสอบครบตามหลักสูตรทั้ง ๓ ภาค กำหนดคะแนนรวม

๓๐๐ คะแนน ดังนี้
๙.๑ ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถและความเข้าใจเภ่ียวกับการปกครอง บังคับบัญชา การควบคุมงาน 
การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อประสานงาน กฎหมาย 
กฎระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆ ไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานและหลักวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุงงาน 
นโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ชองส่วนราชการที่สังกัดและอื่นๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ 
ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั่งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)

๑) รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๔๖๐
๒) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๔๓๔ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

. ๓) พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๔๔๐ และท่ีแกัเ.ขเพ่ิมเติม 
๔) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารชองราชการ พ.ศ. ๒๔๔๐ 
๔) พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๔๓๙ 
๖) พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๒ 
๗) พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๔๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม
๘) พระราชบัญญัติความผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ. ๒๔๓๙ 
๙) พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี พ.ศ. ๒๔๔๖ 
๑๐) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๔๒๖ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๑๑) กฎหมายอื่นเกี่ยวกับการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 
๑๒) มืความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับเหตุการณ์บีจจุบัน ในด้านการเมือง เศรษฐกิจและสังคม 

โดยเฉพาะอย่างย่ิงของประเทศไทย
๙.๒ ภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)

ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ โดยเฉพาะ 
ตามท่ีระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย)

๑) ความรู้ท่ี-จำเป็น'ในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)
๒) ความรู้เร่ืองกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)
๓) ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระบาทสมเด็จ

พระเจ้าอยู่หัว
๔) ความรู้เรื่องการจัดการความรู้ 
๔) ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร 
๖) ความรู้เรื่องงานธุรการและงาบสารบรรณ 
๗) ความรู้ท่ัวไปเร่ืองชุมซบ

' ๘) ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์

๙) ความร้เรื่อง...



- ๖ -

๙) ความรู้เรื่องการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เช่น การประเมินผลกระทบสิ่งแวดล้อม 
(EIA) การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ (HIA) ๆลา

๑๐) ความรู้เร่ืองส่ือสารสาธารณะ 
๑๑) ทักษะการบริหารข้อมูล 
๑๒) ทักษะการใข้คอมพิวเตอร์ 
๑๓) ทักษะการประสานงาน 
๑๔) ทักษะการสืบสวน 

• ๑๔) ทักษะการบริหารโครงการ 
๑๖) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 
๑๗) ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน 
๑๘) ทักษะการใช้เครื่องมือและอุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ 

๙.๓ สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
ทดสอบความเหมาะสมกับตำแหน่ง โดยประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตาม 

เอกสาร หรือวิธีการอ่ืนๆ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่างๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนน 
ให้ชัดเจนในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงานด้านความประพฤติและด้านคุณลักษณะอื่นๆ ที่จำเปีน 
สำหรับตำแหน่งหรือด้านอื่นเพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม

. ๑) ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน)
(๑) ความรอบรู้ในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน

ผู้เข้ารับการประเมินจะต้องมีความรอบรู้ในงาน พิจารณาจากการปฏิบัติการ 
ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาน และด้านการบริการ ซ่ึงเปีนงานในหน้าท่ีของตำแหน่งท่ีจะแต่งต้ัง รวมท้ัง 
ความรอบรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ป้จจุบันทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง

(๒) ความขำนาญการในงาน จำนวน ๒๔ คะแนน
ความขำนาญการในการปฏิบัติงาน พิจารณาจากความชำนาญการในการ 

ปฏิบัติงาน ด้านการวางแผน ด้านการประสานงาน และด้านการบริการ
๒) บุคลิกภาพและคุณลักษณะของบุคคล (๔๐ คะแนน)

(๑) ความสามารถในการสื่อความหมายและมนุษยสัมพันธ์ จำนวน ๒๐ คะแนน 
ความสามารถในการสื่อความหมาย พิจารณาจากความสามารถในการแสดง 

ความคิดเห็นที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน การสื่อสารกับผู้บังคับบัญชา ผู้ใต้บังคับบัญชาและเพื่อนร่วมงาน 
ความสามารถในการใช้ภาษาอย่างเหมาะสม

(๒) บุคลิกภาพและภาวะผู้นำ จำนวน ๑๔ คะแนน
บุคลิกภาพและภาวะผู้นำ พิจารณาจากบุคลิกภาพ น่าทาง การแต่งกาย 

การวางตัว ความสามารถในการปฏิบัติงานร่วมกับผู้อื่นอย่างมีประสิทธิภาพ ยอมรับพิงความคิดเห็นของผู้อื่น 
ยอมรับในความสามารถของผู้ร่วมงานทุกระดับ แก้ไขและลดข้อชัดแย้งอันอาจจะเปีนอุปสรรคต่องานราชการ 
และหรือความสามารถในการสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประซาซนผู้มาติดต่อ รวมทั้งเต็มใจในการให้ความ 
ช่วยเหลือและบริการผู้มๅติดต่อ

(๓) ปฏิภาณไหวพริบ จำนวน ๑๔ คะแนน
พิจารณาความสามารถในการแก้ไขป็ญหาเฉพาะหน้าหรือตอบคำถาม 

ในสภาวการณ์คับขันทันทีทันใด ไม่จำเป็นต้องวัดความรู้

๑0. เกณฑ์การตัดสิน-



ร้อยละ ๖๐

๑๐. เกณฑ์การตัดสิน
ผู้ที'ถือว่าเป็นผู้คัดเลือกได้ ต้องได้รับคะแนนในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตร ไม่ต่ํากว่า

๑๑. กรณีการทุจริต
ในกรณีท่ีปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เปีนธรรม 

ในการคัดเลือกฯให้คณะกรรมการคัดเลือกรายงานให้หน่วยงานดำเนินการคัดเลือกทราบเพ่ือพิจารณาว่าจะสมควร 
ยกเลิกการคัดเลือกคร้ังน้ันท้ังหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการคัดเลือกภาคท่ีเกิดการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริต 
ตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากหน่วยงานดำเนินการคัดเลือกา ให้ยกเลิกการคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ 
ดำเนินการคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตไม,มีสิทธิ 
เข้ารับการคัดเลือกฯ อีกต่อไป

๑๒. กำหนดประกาศผล และการข้ึนบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกฯ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง จะประกาศผลให้ทราบภายใน ๗ วันทำการ หลังจาก 

การคัดเลือกฯ เสร็จส้ิน โดยการข้ึนบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกๆ จะเรียงลำดับจากผู้ที่ได้รับคะแนนรวมสูงสุดไปหา 
ผู้ท่ี'ได้คะแนน'รวมต่ําสุด โดยผู้ท่ีอยู่ในลำดับท่ีดีกว่าจะได้รับการพิจารณาแต่งต้ังก่อนผู้ท่ีอยู่ในลำดับถัดไป ในกรณี 
ที่มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่าถัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเปีนผู้อยู่ในลำดับ 
ที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใข้ 
เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเปีนผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 
เท่ากัน ให้ผู้ใด้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า และจะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกิน ๑ ปี 
นับตั้งแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการคัดเลือกฯ ในตำแหน่งเดียวกันอีกและได้ข้ึนบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก 
ตามประกาศน๋ึใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกฯ คร้ังน้ีเป็นอันยกเลิก

๑๓. การบรรจุและแต่งต้ัง
ผู้ผ่านการคัดเลือกฯ จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกฯ 

ตามประกาศผลการคัดเลือกขององค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง เมื่อได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการ 
ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด จังหวัดระยอง แล้ว

อน่ีง การบรรจุและแต่งตั้งผู้ผ่านการคัดเลือก หากองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง 

ได้ตรวจสอบภายหลังพบว่าผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง หรือมีคุณสมบัติ 
ไม่ครบถ้วนในการสมัคเข้ารับการคัดเสือกา องค์การบริหารส่วนจังหวัดระยองขอสงวนสิทธิในการบรรจุและ 
แต่งต้ังเป็นข้าราชการ หรือกรณีได้รับการบรรจุและแต่งตั้งไปแล้วจะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัติและจะพิจารณา 
ยกเลิกการบรรจุและแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวถัน

ประกาศ ณ วันท่ี ๒® พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๒

(นายปิยะ ปิตุเตขะ)
นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดระยอง



3704

มาตรฐานทาหนดตำแหนง่

วซากๆร

ลายงาน วิศวกรรมเคร่ืองกล

ลักษณะงานโพยท่ัวไป

สายงานนี้คลุมถึงตำแหน่งต่าง  ๆ ที่ปฏิบัติงาบทางวิศวกรรมเครื่องกล ซื่งมีลักษณะงาน 
ที่ปฏิบัติเกี่ยวกับการออกแบนและคำนวณด้านวิศวกรรมเครื่องกล การควบคุมและอำนวยการสร้างในสาขา 
วิศวกรรมเครื่องกล การด้นคว้า วิเคราะห์วิจัย ทดสอบ หาข้อมูลและสถิติต่าง  ๆ เพี่อเป็นหลักเกณฑ์ 
ประกอบการตรวจสอบวินิจฉัยงานวิศวกรรมเครื่องกล การวางโครงสร้างหรือประกอบสิ่งใด  ๆ ในสาขา 
วิศวกรรมเครื่องกล การอำนวยการติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ต่าง  ๆ ในด้านวิศวกรรมเครื่องกล การให้ 
คำปรึกษาแนะนำหรือตรวจสอบที่เกี่ยวกับงานในสาขาวิศวกรรมเครื่องกล ซึ่งงานด้งกล่าวข้างต้นนี้ต้องมี 
ลักษณะ ขนาด หรืออยู่ในประเภทตามที่กำหนดไว้สำหรับผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามกฎหมาย 
ว่าด้วยวิชาชีพวิศวกรรม และปฏิบ้ติหน้าท่ีอ่ืบท่ีเก่ียวข้อง

ช่ือตำแหน่งในลายงาบและระดับตำแหน่ง

ตำแหน่งใบสายงานน้ีมีซ่ือและระดับของตำแหน่งดังน้ี
วิศวกรเคร่ืองกล ระดับปฏิบัติการ 

ระดับชำนาญการวิศวกรเครัองกล 
วิศวกรเคร่ืองกล 
วิศวกรเคร่ืองกล

ระดับชำนาญการพิเศษ 
ระดับเช่ียวชาญ

ง า ใ.'.



๒

ตำแหน่งประ๓ ท 

ช่ีอฝ็ายงาน 

ชือตำแหน่งในฝีๆยงาน 

ระดับตำแหน่ง

หน้าท่ีและความรับผิดชอบหลัก

วัขาการ

วิศวกรรมเคร่ืองกล 

วิศวกรเคร่ืองกล 

ระดับปฏิบัติการ

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ท่ีต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ 
ทำงาน ปฏิบัติงานเก่ียวกับวิศวกรรมเครื่องกล ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ 
ได้รับมอบหมาย

โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในด้านต่าง  ๆ ดังน้ี

๑. ด้านการปฏิบัติการ
๑.® วางโครงการ ออกแบบ คำนวณ ควบคุมการสร้างหรือการผลิต อำนวยการใช้ 

กำหนดมาตรฐาน ประเมินราคา ติดต้ัง ทดลอง ทดสอบ หรือซ่อมบำรุง เก่ียวกับงานวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือให้ 
เมินไปตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนด

มิมาตรฐานท่ีดี
๑.๒ ศึกษา วิจัย พัฒนา และปรับปรุงงาบวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือให้งานมิคุณภาพและ

๑.๓ รวบรวมข้อมูล วิเคราะห์ เสนอปรับปรุงงาน และสรุปข้อมูลเกี่ยวกับงาน 
วิศวกรฐมเคร่ืองกล เพ่ือให้งานมิคุณภาพและประลิทธิภาพท่ีดี

๑.๔ จัดทำ หร ือร ่วมจ ัดทำข ้อกำหนดและรายละเอ ียดค ุณ ล ักษณ ะเฉพาะ 
(Specifications) เก่ียวกับงานวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการใช้งาน

๑.๕ ซ่อมแซม และบำรุงรักษาเครื่องมือ อุปกรณ์ และเครื่องจักรกลต่างๆ ให้มิความ 
พร้อมสมบูรณ์ใบการปฏิบัติงาน เพ่ือเมินการยืดอายุการใช้งาน และให้สามารถใช้ประโยซนํจากเครื่องมิอ 
อุปกรณ์ และเคร่ืองจักรกลได้อย่างเต็มท่ี

๑.๖ ควบคุม และดูแลการปฏิบัติงานชองเครื่องจักรกลในแต่ละโครงการท่ีรับผิดซอบ 
เพ่ือให้แน่ใจว่าการปฏิบัติงานชองเคร่ืองจักรกลเมินไปอย่างถูกต้อง เหมาะสม และตรงตามมาตรฐานท่ีกำหนดไว้

๑.๗ ควบค ุม และด ูแลการสร ้าง  การผลิต และการดำ เน ิน การต ่า งๆ  
ด้านวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือให้การดำเนินงานเมินไปอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการวิศวกรรมเคร่ืองกล

๑.๘ สำรวจ วิเคราะห์ และคำนวณการปฏิบัติงานต่างๆ ทางด้านวิศวกรรมเครื่องกล 
เพ่ือให้สามารถกำหนดคุณลักษณะของเคร่ืองมือ อุปกรณ์ และเคร่ืองจักรกลต่างๆ ท่ีถูกต้อง ตรงมาตรฐาน และ 
เหมาะสมกับแต่ละงาน

๑.๙ ศึกษา วิเคราะห์ และออกแบบเคร่ืองจักรกล เพื่อส่งเสริมและพัฒนาประสิทธิภาพ 
การทำงานของเคร่ืองจักรกลให้เกิดประโยขนํอย่างสูงสุดในการปฏิบัติงาน

๕๕a

1



๓

๑.๑๐ คิดค้น ออกนบบ และพัฒนาระบบติดตั้ง ระบบซ่อมบำรุง และระบบต่างๆ 
ท่ีเก่ียวข้องทับงานวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือให้การดำเนินงานด้านวิศวกรรมเคร่ืองกลมีมาตรฐาน บํระสิทธิภาพ 
และถูกต้องตามหลักวิขาการ

๑.๑๑ จัดทำข้อกำหนด รายละเอียด และคุณลักษณะเฉพาะของเครื่องมือ อุปกรณ์ 
ยานพาหนะ และเครื่องจักรกลต่างๆ ท่ีใข้ในการปฏิบัติงาน เพ่ือให้ได้เครื่องมือ อุปกรณ์ ยานพาหนะ และ 
เคร่ืองจักรกลต่างๆ ท่ีมีคุณภาพ มาตรฐาน และถูกต้องเหมาะสมทับการใข้งานอย่างสูงสุด

๑.๑๒ จัดทำข้อมูล เอกสาร และสรุปรายงานต่างๆ ท่ีเก่ียวข้องด้านวิศวกรรมเครื่องกล 
รวมตั้งฐานข้อมูลด้านวิศวกรรมเครื่องกล เพ่ือเป็นข้อมูลท่ีเปีบประโยชน์ในการปรับปรุง และพัฒนางานด้าน 
วิศวกรรมเคร่ืองกลให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน

๑.๑๓ ดำเนินการ และจัดทำโครงการ และกิจกรรมด้านวิศวกรรมเคร่ืองกลตามท่ีได้รับ 
มอบหมาย เพื่อส่งเสริมและสนุบการดำเนินงาบด้านวิศวกรรมเครื่องกลให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และเกิด 
ประโยชน์แก่ประขาขน ชุมขน และสังคม

๑.๑๔ให้ความรู ้ด้านงานเครื ่องจักร เครื ่องจักรกล ยานพาหนะ และด้าน 
วิศวกรรมเครื่องกลแก่บุคลากร ประขาขน และหน่วยงานต่างๆ ท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือให้มีความรู้และความเข้าใจท่ี 
ถูกด้อง เ1ละสามารถนำไปปฏิบัติประยุกตใช้ให้เกิดประโยชน์ในการปฎิบํตงาน

๑.๑๔ ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ 
ท่ีเก่ียวข้องทับงานวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือนำมาประยุกต่ใช้ในการปฏิบํตงานได้อย่างมืประสิทธิภาพสูงสุด

๒. ด้านการวางแผน
วางแผนการทำงานด้านวิศวกรรมเคร่ืองกลตามที่ได้รับมอบหมาย หรือร่วมดำเนินการ 

วางแผนการทำงาบของหน่วยงาน โครงการ หรือกิจกรรมต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การดำเนินงานด้าน 
วิศวกรรมเคร่ืองกลเป็นไปตามเบีาหมาย และผลสัมฤทธท่ีกำหนดไว้

๓. ด้านการประสาบงาน
๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันต้ังภายในและภายนอกทีมงาบหรือหน่วยงาน เพ่ือให้ 

เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธ๋ึตามท่ีกำหนด
๓.๒ ข้ีแจงและให้รายละเอียดเก่ียวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานท่ี 

เก่ียวข้อง เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย
๓.๓ ประสานงานด้านวิศวกรรมเคร่ืองกลทับหน่วยงานอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวข้อง เพ่ือสนับสมุน 

การดำเนินงานด้านวิศวกรรมเคร่ืองกลให้มีความสะดวก เรียบร้อย และราบร่ืน

๙. ด้านการบริการ
๔.๑ ให้คำแนะนำ ตอบปีญหา และข้ีแจง เก่ียวทับงาบวิศวกรรมเครื่องกลใบระดับ 

เบ้ืองต้นแก่หน่วยงานราชการ เอกซน หรือประซาซนต้ัวไป เพ่ือให้ผู้ท่ีสนใจได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง  ๆ
ท่ีเป็นประโยชน์

๔.๒ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบ 
สารสนเทศ ท่ีเก่ียวทับงานวิศวกรรมเคร่ืองกล เพ่ือประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ

๒๔๔๘



มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหน่ึงดังต่อไปน้ี
๑. ได้รับปริญญาตริหรือคุณวุฒิอย่างอื่นท่ีเทียบไต้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิซาหรือทาง 

วิศวกรรมเคร่ืองกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามท่ีกฎหมายกำหนด หรือใน 
สาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ,, ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมนัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ึ1ด้

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ใบสาขาวิชาหรือทาง 
วิศวกรรมเคร่ืองกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามท่ีกฎหมายกำหนด หรือใน 
สาชาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบติเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ีได้

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืบที่เทียบไต้ในระดับเดียวกับ ในสาขาวิชาหรืลทาง 
วิศวกรรมเคร่ืองกล และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมตามท่ีกฎหมายกำหนด หรือใน 
สาชาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบ้ตเฉพาะสำหรับตำแหน่งน้ี1ด้

ความรู้ความลามารถท่ีต้องการ

๑. ความรู้ท่ีจำเป็นประจำสายงานประกอบด้วย
ความรู้ท่ีจำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ) 
ความรู้เร่ืองกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดขอบ) 
ความรู้เร่ืองปรัชญาเศรษฐกิจพอเทียงตามแนวพระราชดำริ 
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
ความรู้เร่ืองการจัดการความรู้ 
ความร้เร่ืองระบบการจัดการองค์กร

๑.๑ 
๑.๒ 
๑.๓

© .ร ! 
๑.๕ 
๑.๖ 
๑.๗ 
๑. ๘» 

๑.๙

ความรู้เร่ืองงานธุรการและงานสารบรรณ 
ความรู้ท่ัวไปเร่ืองซมซน 
ความรู้เร่ืองการจัดทำแผนปฎิบ้ติการและแผนยุทธศาสตร์
_______ i f  _______  r  I t  ,

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

ความรู้เรืองการวิเคราะห์ผลกระทบต่างๆ เช่น การประเมินผลกระทบ 
ส่ิงแวดล้อม(EIA),การประเมินผลกระทบทางสุขภาพ(แเA)ฯลฯ 

๑.๑๐ ความรู้เร่ืองส่ือสารสาธารณะ 
๒. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

ประกอบด้วย
๒.๑ 
๒.๒ 
๒.๓ 
๒.๙

ทักษะการบริหารช้อมูล 
ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์ 
ทักษะการประสานงาน 
ทักษะการสืบสวน 

๒.๕ ทักษะการบริหารโครงการ
๒,๖ ทักษะในการส่ือสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้ 

ทักษะการเชียนรายงานและสรุปรายงาน 
ทักษะการใช้เคร่ือ^นืณเ1ระอปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์

๒.๗ 
๒.๘

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

X  \

(ร์น้ีพ่ฤศฒกาเน ๒๕๕๘ 
'  A  l  /

' ๙' * //



๓. สมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฎิบตงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
๓.๑ สมรรถนะหลัก ๕ สมรรถนะ 

๓.๑.๑ การมุ่งผลลัมฤทธ๋ึ
๓.๑.๒ การยืดม่ันในความถูกต้องและจริยธรรม
๓.๑.๓ ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน
๓.๑.๔ การบริการเป็นเลิศ
๓.๑.๕ การทางาบเป็นทีม

๓.๒ สมรรถนะประจำสายงาน 
๓.๒.® การคิดวิเคราะห์
๓.๒.๒ การมุ่งความปลอดภัยและระวังภัย
๓.๒.๓ การส่ังสมความรู้และความเช่ียวชาญใบสายอาชีพ
๓.๒.๔ ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน
๓.๒.๕ จิตสำนึกและรับผิดชอบต่อส่ิงแวดล้อม

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑

ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑ 
ระดับ ๑


